
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33951 Terça-feira, 13 DE AGOSTO DE 2019

PORTARIA Nº347 DE 09 DE AGOSTO DE 2019
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24 de julho de 2019, publicada no DOE. N° 33.930 de 
24.07.2019.
DESIGNAR, OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS PARA COMPOREM 
O GRUPO DE TRABALHO PARA REALIZAR O MEMORIAL HISTÓRICO E TÉC-
NICO DOS SERVIÇOS VOLTADOS À CLINICA PSIQUIATRICA DO HOSPITAL 
DE CLINICAS GASPAR VIANNA (HCGV)/PARÁ, NO PERÍODO DE 1987 A 
2001.
PRESIDENTE
SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA
VICE PRESIDENTE
FELIPE JOSÉ GILLET MONTEIRO
MEMBROS
ENEDINA RUTH TRINDADE CAMPOS
FRANCINÉA DE NAZARÉ FERREIRA DE CASTILHO
JOÃO BOSCO MONTEIRO
MARIA AUXILIADORA PEREIRA
MARIA SELMA CARVALHO FROTA DUARTE
ROBERTA DE OLIVEIRA CORRÊA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 463321

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR.
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término de vínculo: 01/08/2019
Tipo: Recisão Unilateral
Servidor Temporário: FRANCISCO ALVES MUNIZ JUNIOR
Órgão/Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Matricula: 57209065/ 2
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 463454

.

.

ERRATA
.

ERRATA:
Na ratifi cação da dispensa n° 24/2019, no DOE n° 33950 de 12/08/2019 
– O número da publicação 462774.
Onde se lê
Ratifi cação da dispensa n° 24/2019
Leia-se
Ratifi cação da dispensa n° 32/2019
Empresa: BIOLIFE PRODUTOS MEDICOS LTDA
Ordenadora: Alessandra Lima Leal

Protocolo: 463429
ERRATA:

Na ratifi cação da dispensa n° 24/2019, no DOE n° 33950 de 12/08/2019 
– O número da publicação 462775.
Onde se lê
Ratifi cação da dispensa n° 24/2019
Leia-se
Ratifi cação da dispensa n° 32/2019
Empresa: MASTERMEDIC PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES
Ordenadora: Alessandra Lima Leal

Protocolo: 463424
ERRATA:

Na ratifi cação da dispensa n° 24/2019, no DOE n° 33950 de 12/08/2019 
– O número da publicação 462771..
Onde se lê
Ratifi cação da dispensa n° 24/2019
Leia-se
Ratifi cação da dispensa n° 32/2019
Empresa: ESC REGO COMÉRCIO DE MATERAIS HOSPITALARES - ME
Ordenadora: Alessandra Lima Leal

Protocolo: 463433

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 33/2019
Valor: R$ 544.581,18
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de Serviços 
de engenharia, compreendendo Operação, Manutenção Preventiva e Cor-
retiva dos Sistemas de Climatização, Exaustão e Refrigeração operantes 
na Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (HCGV) e no Centro de Hemodiálise 
Monteiro Leite (CHML), Estabelecimentos Assistenciais de Saúde (EAS), 
situados no município de Belém, administrados pela Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna ( FPEHCGV), considerando 
o planejamento, acompanhamento, controle técnico e execução dos ser-
viços com mão de obra qualifi cada, em regime de dedicação exclusiva, 
incluindo serviços Técnicos especiais.

Data de Ratifi cação: 06/08/2019
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2018
Programa de Trabalho: 64.8338
Natureza da Despesa: 33.9039
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Tv. Humaitá Nº 91 - Bairro: Pedreira
Belém- PA- CEP: 66.083-340
Telefone:(91) 3264-7500
E-mail: polocomercio@oi.com.br
Ordenadora: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 463458

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº340, DE 07 DE AGOSTO DE 2019.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 23 de julho de 2019, publicado no DOE n° 33.930 de 
24/07/2019.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 266 de 02 de Julho de 2019, 
publicada no DOE n° 33.911 de 04.07.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FHCGV

Protocolo: 463442

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 51/2019 DE 08 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso e gozo de suas 
atribuições legais e nos termos do art. 3º, inciso IV, da Lei Federal 10.520, 
de 17 de julho de 2002, pelo presente,
 DETERMINA:
Art. 1º. Designar os pregoeiros e Equipe de Apoio, para compor a Comis-
são Permanente de Licitação, na modalidade Pregão, conforme descrição 
infra:
I – Pregoeiros:
a) THAYANA ARAÚJO GUIMARÃES, matricula nº 5889138/3;
b) ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR, matricula nº 3276767/1;
II – Equipe de Apoio:
a) KATIA MARIA CORRÊA DA CONCEIÇÃO, matricula nº 3274632;
b) VÂNIA DO SOCORRO MARTINS COELHO, matricula nº 2048434;
c) FRANCISCO LEONARDO DIAS TOMAZ, matricula nº 5853079/5.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES.
JOÃO RENATO MAIA DE AGUIAR
Secretário de Estado de Transportes em exercício

Protocolo: 463156
PORTARIA Nº 49 DE 08 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 143/2019-CONJUR;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE JESUS DA FONSECA CARDOSO, Id. 
Funcional nº 2038757/1, ocupante do cargo de CONSULTOR JURIDICO DO 
ESTADO, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 20% sobre 
o salário base.

PORTARIA Nº 50 DE 08 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o falecimento do servidor Raimundo Vaz de Almeida 
ocorrido no dia 07.02.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR, ao servidor JOSE MIRANDA PIRES FERREIRA, Id. Funcional nº 
2046741/1, ocupante do cargo de Braçal, para exercer a função gratifi ca-
da de Chefe da Terceira Residência Regional de Conservação do 7º Núcleo 
Regional, padrão FG-4, a contar de 01/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 08 de agosto de 2019.
ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 463561


